de tal jura como esta dezimos, que si el engaño pudiere prouar, que no deue valer, nin prouecharse della aquel que fizo, o dixo el engaño: nin se puede escusar, que non sea por ende perjuro. E aun mas dezimos, que el que jura cosa guisada, non se puede escusar de non la guardar, maguer diga que la fizo por fuerça (2); fueras ende en estas cosas. Si le fizieron jurar a miedo que entrasse en Orden (3), o que casasse con alguna muger, o prometiesse arras (4); o le tomaron alguna cosa del Rey, o de la Iglesia (5), e le fizieron jurar que non la demandasse, o que non dixesse quien gela tomara. Ca atal jura como esta non seria tenuto de guardarla, si non quisiesse.

LEX XXIX.—In iuramento verba fraudulenta, vel dubia sunt contra dolosum interpretanda: et nec dolosus erit à perjurio excusatus. Item iurans licita, non excusatur ob vim illatam, ut iuraret: nisi ut religionem ingrederetur, vel cum aliqua contraheret, aut ut propter nuptias donaret, passus est impressionem; aut oblata Regis, vel Ecclesie, cogatur iurare, se non petiturum, aut nihil dicturum. Hoc dicit.

(1) *Metiere palabra engañosa.* Concordat cap. *quacunque arte*, 22. quæst. 5. et vide Glos. distinguendum in cap. *hoc videtur*, §. *quæritur*, ead. causa, et quæst. accipitur enim iuramentum secundum intentionem recipientis: vide Abb. in cap. *cum contingat*, col. 16. *de iurejur.*

(2) *Que lo fizo por fuerça.* Concordat cap. *si vero* 8. et cap. *verum* 15. *de iurejur.* et cap. *si aliquid* 22. quæst. 4. Poterit tamen petere absolutionem iuramenti, ut in dictis iuribus, etiamsi esset metus vanus, et improbabilis, secundum Hosti. quem sequitur Abb. in dicto cap. *verum*, in odium cogentis: ne de dolo suo alius reportet damnum, et ipse commodum. Nec obstat l. *metum* 6. D. *quod metus caus.* nam procedit respectu edicti; non verò respectu officii iudicis, juxta Glos. in cap. *penult. quod. met. caus.* secundum Abb. in dicto cap. *verum*. Idem tamen Abb. in cap. *penult.* col. 5. versic. *et ex hoc intellectu*, vult contrarium per text. ibi, et per text. in cap. *si vero* 8. *de iurejur.* ubi ponderatur gravissimus metus in relaxatione iuramenti: et sic quòd non debet audiri quis contra iuramentum metu præstitum; nisi metus fuisset, qui caderet in constantem virum: et istud credo verius. Nota etiam, quòd quando talis esset metus, seu vis illata, posset iudex sæcularis compellere recipientem tale iuramentum, ut id relaxet, ut tradit Felinus in cap. 1. col. 6. ad fin. *de iurejur.* cui adde Bald. in §. *item sacramenta*, col. 2. *de pace juram. firm.* dicentem, quòd boni præsidis talia iuramenta, et illicitas extorsiones, per capturam personæ faciunt relaxari, et cassari, l. *illicitas*, 6. D. *de officio præsidis*, et quòd multoties fieri ita vidit. Et si iuramentum metu extortum fuerit in casu à lege prohibito, ut in alienatione fundi dotalis, vel in casu cap. *secundi de pactis*, lib. 6. tunc non obligaret ipso iure: quia propter legis resistantiam requiritur, quòd sit spontè præstitum, secundum Abbatem in cap. *cum contingat*, 3. notab. eod. tit. qui allegat Vincent. et sequitur Felinum, quem vide in cap. 2. eod. tit.

(3) *En orden.* Habet ortum à Glos. ponente istos casus in cap. *Abbas, quod metus caus.* et à l. 5. C. *de sponsal.* et à cap. *cum locum* 14. et cap. *requisivit* 17. *de spons.* et à l. *si mulier* 21. §. *si dos* 3. D. *quod metus caus.* et à cap. 2. *de iurejur.* et à cap. 1. 15. quæst. 6. et ubicunque requiritur consensus liber, ut in matrimonio, et aliis spiritualibus, et in electione, non sufficit consensus, nisi adsit qualitas libertatis, Gloss. notab. in cap. *notificasti*, 52. quæst. 5. quam dicit menti tenendam Abb. quem vide in dicto cap. *cum locum*. Sed an indigeat absolutione iuramenti, qui per metum matrimonium cum iuramento contraxit, vel qui iuravit super casibus hic exceptis, in quibus actus est nullus; videtur, quòd non, per text. in l. fin. C. *de non numerata pecun.* et vide per Felinum in cap. *si verò*, ad fin. *de iurejur.* licèt aliud voluerit Abbas in cap. 2. *de his, quæ vi metusve caus. fiunt*, ad fin. col. 2. motus per cap. *inter cætera*, 22. quæst. 4. qui tamen hoc non probat.

(4) *O prometiesse arras.* l. *si mulier* 21. §. *si dos*, D. *quod metus caus.* loquitur in dote, et extenditur hic ad arras.

(5) *Cosa del Rey, o de la Iglesia.* Sed an distinguatur, et inte-

lligatur, dummodò res Ecclesie, vel Regis per alium recuperari non possint; si verò esset alius, qui peteret, quòd ipse iurans seruet iuramentum, ut voluit Innocent. Cardinal. Anton. et Imola in dict. cap. 2. *de iurejur.* videtur dicendum ex generalitate hujus legis, quòd ipsemet prælatus, vel administrator honorum Regis posset repetere, etsi alio modo posset consuli Ecclesie per alium: quòd etiam tenet Abbas in dicto cap. 2. motus ex Glos. in cap. 1. in verbo *contractum, de restitut. in integr.* lib. 6. Cogita.

## TITULO XII.

DE LAS PREGUNTAS QUE LOS JUEZES PUEDEN FAZER A LAS PARTES EN JUYZIO, DESPUES QUE EL PLEYTO ES COMENÇADO POR DEMANDA, E POR RESPUESTA; A QUE LLAMAN EN LATIN POSICIONES (a).

Començamiento toman los pleytos por las demandas, e por las respuestas que fazen las partes en juyzio, assi como de suso mostramos. E porque toda cosa que ome comiença, deue puñar primeramente de la traer a acabamiento, por la mas ligera carrera que pudiere; por ende dezimos, que se deuen los Judgadores trabajar, luego que el pleyto es començado ante ellos por demanda, e por respuesta, de fazer jurar a las partes. E despues preguntarles por aquella jura, que le digan verdad. Ca por tal manera caen los Juezes mas de ligero en ella. E pues que en el titulo ante deste fablamos de la jura, queremos agora aqui hablar destas preguntas. E primeramente mostrar, que cosa es pregunta. E que pro nace della. E quien la puede fazer. E sobre quales cosas.